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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá definicí sponzoringu a zaměřuje se na

přínos sponzoringu pro firmy a jejich značky. Práce má za cíl analýzu

vlivu a účinnosti sponzoringu na image zkoumaných značek. Přínos

bakalářské práce spočívá v porovnání současného stavu sponzoringu,

a jeho pozice v komunikačním mixu vybrané společnosti. Na základně

marketingového průzkumu bude práce obsahovat návrh změn pro efek-

tivnější využití prostředků vkládaných do sponzoringu. Vybranou fir-

mou je společnost T-Mobile Czech Republic, a. s. a Slovak Telekom,

a. s a její značky.
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sponzoring, marketingová komunikace, PR, firemní identita, značka,

image, T-Mobile, Telekom

Abstract

The bachelor thesis describes the definition of corporate spon-

sorship and focuses on its contribution for companies and its brands.

The thesis aims to analyse the influence and efficiency of spon-

sorship on the image of studied brands. The contribution of the

bachelor thesis is to compare the current status of spon-sorship

and its position in the communication mix of selected company. Based

on marketing survey the thesis will include a proposal for changes

in sponsorship strategy to make the financial resources invested in

sponsorship more effective. Selected company that will be studied

is T-Mobile Czech Republic, a. s. and Slovak Telekom, a. s and it´s

brands.
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Úvod

Hodně diskutovaným tématem v současnosti je, jak vést marketingovou

komunikaci značky a jak značky propagovat, aniž by potenciální zá-

kazník byl otráven a propagaci přestal vnímal. Billboardy, plakáty,

televizní a audio reklamy na nás působí ze všech stran, s tím že

právě propagované produkty či firmy jsou nejlepší. Pro společnosti

je tak čím dál těžší zaujmout zákazníky. Něčím specifickým, čím lze

zaujmout je sponzoring a jeho využití. Má však sponzoring vliv

na image značky? Není to za poskytnuté peníze pouhé mecenášství

za pár vyvěšených bannerů a log. Sponzoring lze využít i mnohem

efektivněji, tak aby podpořil strategii značky. Avšak také sponzo-

ring může být využíván i nesprávnou cestou.

Cílem této bakalářské práce je analýza vlivu a účinnosti sponzoringu

na image firmy. Dílčím cílem je zjistit, jak sponzoring funguje,

co je s ním spjato, jaký je momentální stav sponzoringových aktivit

zkoumané firmy. K tomu bude sloužit marketingová analýza. Přínosem

bakalářské práce bude porovnání postavení sponzoringu v komunikač-

ním mixu vybraných značek. Na základě marketingového průzkumu budou

navrženy změny pro efektivnější využití prostředků vkládaných

do sponzoringu pro společnost T-Mobile.

Pro tuto práci bude využito několik odborných publikací. Kniha Mo-

derní marketingová komunikace od Jany Přikrylové a Hany Jahodové,

knihu Marketingová komunikace – Jak komunikovat na našem trhu od

autora Miroslava Karlíčka a kol. Skrz celou práci budou využity

informace od autorů Patrick De Pelsmacker, Maggie Geuens, Joeri Van

den Bergh z knihy Marketingová komunikace a od autorů P. Kotler

a K. L. Kellera bude čerpáno z knihy Marketing management.

Pro kapitoly věnované problematice image, značce a firemní identitě

budou informace získány z publikace autorky Radky Johnové: Marketing

kulturního dědictví a umění, a také Image a firemní identita

od J. Vysekalové a J. Mikeše. Pro doplnění kapitol k nástrojům mar-

ketingové komunikace bude sloužit kniha Nástroje posilování vztahů

se zákazníky na B2B trhu, od Loštíkové Hany a kolektivu.

Při přípravě marketingové analýzy budou informace z publikací

od Přibové Marie – Marketingový výzkum v praxi, a také od Romana

Kozla, Lenky Mynářové a Hany Svobodové – Moderní metody a techniky

marketingového výzkumu. Pro praktickou část této práce bude využito

hlavně informací přímo od zaměstnanců firmy, znalostí z praxe a in-

formací dostupných z výročních zpráv firmy a oficiálních webových

stránek.
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Praktická část této bakalářské práce bude obsahovat projekt marke-

tingové analýzy a její vyhodnocení s porovnáním s hypotézami v ka-

pitole 4. Po vyhodnocení bude možnost dle výsledku, navrhnout pří-

padně potřebné řešení pro zlepšení situace vnímaní image značky.

S firmou samotnou, její strategií i fungováním sponzoringového

a eventového oddělení seznámím čtenáře na začátku praktické části.

V teoretické části práce budou připraveny kapitoly popisující mar-

keting, marketingovou komunikaci a její nástroje. Kapitoly budou

zaměřeny na Public relations a na sponzoring samotný. Se sponzorin-

gem také souvisí organizace událostí. Další kapitoly teoretické

části se budou věnovat vysvětlení a prozkoumání pojmů značka a image.

Po vytvoření teoretického obrazu, jak by firma měla komunikovat

a jaké cíle by měla mít, bude následovat stručná kapitola k úvodu

do marketingové analýzy.
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1 MARKETING A MARKETINGOVÁ KOMUNI-

KACE

Marketing a procesy s ním spojené jsou velmi obsáhlé, proto také

existuje mnoho vysvětlení definující marketing. Pro základní popis

můžeme však použít definici Americké marketingové asociace, kterou

cituje i Radka Johnová (2008, s. 16): „Marketing je procesem pláno-

vání a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce myš-

lenek, výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny

uspokojující potřeby jedinců.“ Cílem této kapitoly je vysvětlit

si základní principy funkcí a cílů marketingové komunikace pro lepší

pochopení, proč se společnosti na komunikaci soustředí.

Zjednodušeně lze však napsat, že firmy se na marketing a komunikaci

zaměřují proto, aby zvládly dodat správný produkt odpovídajícím zá-

kazníkům. Důležité také je produkt dodat na vhodném místě, ve správný

čas, s adekvátní propagací. Zákazník si ho také chce koupit za při-

měřenou cenu. A to vše musí firma udělat lépe, než to činí konku-

rence. (Kotler, Keller 2013; Přikrylová, Jahodová 2010)

1.1 Marketingový mix a cíle marketingové komu-

nikace

„Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčo-

vání cílových skupin, s jehož pomocí naplňují firmy a další insti-

tuce své marketingové cíle.“ (Karlíček a kol. 2016, s. 10) Jak zmi-

ňuje Miroslav Karlíček a Petr Král, v marketingové komunikaci jde

o řízené informování.

Aby informace byly správně předány, používá se několik marketingo-

vých nástrojů. Obecně známý je marketingový mix neboli 4P, obsahu-

jící:

1) product – v překladu výrobek, zahrnující i službu, myšlenku,

místo atd.;

2) price – v překladu cena;

3) place – v překladu místo, významem i distribuce – cesta k zá-

kazníkovi;

4) promotion – v překladu podpora, propagace.
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K nástrojům 4P je důležité doplnit, co vše se pod jednotlivými body

skrývá. Což si lze dobře vysvětlit na novějším marketingovém modelu

4C, který bychom mohli popsat jako nástavbu či vývoj na model 4P

z pohledu zákazníka. V modelu 4C jsou, dle Přikrylové a Jahodové

(2010, s. 16-17) v knize Moderní marketingové komunikace, body ná-

sledující:

1) customer value – v překladu zákaznická hodnota; produkt je

chápán a popisován jako hodnota pro zákazníka, tedy co pro něj

znamená, a co mu přináší.

2) customer costs – v překladu náklady na zákazníka; zahrnuje

nejen peněžní hodnotu, kterou zákazník platí, ale z pohledu

firmy zahrnuje i co musí podnik pro vytvoření produktu obětovat

(např. fyzická práce a námaha pracovníků, opotřebení strojů).

3) convenience – v překladu pohodlí; model 4C rozvíjí bod, z mo-

delu 4P, Place neboli místo. Značí to, že u prodeje nejde jen

o poslední krok, tedy kde a jak je produkt předán.

Ale i o všechny činnosti distribučního procesu a o to, aby zá-

kazník měl dostatečné pohodlí pro nákup.

4) communications – v překladu komunikace; zahrnuje pod promotion

(česky podporu), že v dnešní době nestačí jen zákazníkům pro-

dukty ukazovat, ale také s nimi o nich diskutovat a využívat

zpětnou vazbu (např. kampaně na sociálních sítích)

Někteří odborníci rozšiřují model 4P na další. Jak potvrzuje magazín

Marketing media, jde pak o modely 6P rozšířené o nástroje Packaging

(Obal) a People (Lidé), a 7P rozšířený oproti 4P o People (Lidé),


[…]

tyto spolupráce. I v tomto ohledu, v dnešní době hraje důležitou

roli aktuální komunikace na sociálních sítích.

Cílem práce bylo analyzovat vliv sponzoringu firmy na image značky

a vyhodnotit hypotézy projektu. Efektivnost a účinnost se zkoumala

dotazníkovým šetřením na značce T-Mobile. V praktické části byla

popsána strategie značek T-Mobile i Slovak Telekom, a reálné fungo-

vání ve firmě – jak sponzoringového, tak eventového týmu. Praxe byla

srovnána s teorií. Dle toho a dle výsledku dotazníkového šetření

byl navržen návrh na inovaci u značky T-Mobile. Návrh byl připraven

na základě znalostí z teoretické části. Celkově image značky na

trhu, v souvislosti se sponzoringovými aktivitami, dopadlo spíše

kladně hodnocené. Avšak dle respondentů některé sponzoringové akti-

vity, nepřináší značce kýžený efekt nárůstu kladného vnímání značky.

Návrh na inovaci je připraven s ohledem na strategii značky, která

se chce prezentovat jako technologický lídr. Proto by měly být pod-

porovány technologické festivaly umožňující využít aktivně sponzo-

ringovou spolupráci pro přímé promo značky. Přímá komunikace zajistí

značce kontakt se zákazníky a při zážitku se značkou mezi nimi

vytvoří emoce.
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Přínosem této bakalářské práce je vysvětlení pojmu sponzoring, který

je veřejností často zaměňován za dárcovství nebo je chápán jako jiný

prostředek pro nákup ploch na vystavení bannerů a log značky. Pří-

nosné také je zařazení do komunikačního mixu, aby čtenář pochopil,

že sponzoringové aktivity firmy by neměly být nahodilé. Měly by být

dlouhodobé, podporující strategii značky a propojené s ostatními

komunikačními nástroji. Tato práce také zdůrazňuje, že pokud firma

investuje do partnerství s projektem či osobu je nutné toto part-

nerství využívat a komunikovat. Pokud bude firma skrz svou značku

vkládat investice do projektů a aktivací, které nebude komunikovat

hlavně na rezidentní, stávající i potenciální zákazníky, nemůže

očekávat růst oblíbenosti značky. Naopak při dobré komunikaci pod-

poří své předem definované komunikační záměry. Vedlejší, nikoliv

však nedůležitý, rámec sponzoringových aktivit je i v podobě mimoděk

komunikovaných sdělení. Těmi se může firma nenásilně profilovat

i v dalších dílčích oblastech jako je podpora životního prostředí

(např. na akcích budou koše na tříděný odpad), podpora sportovních

aktivit běžných občanů i soudržnost s příslušným národem, regionem

(např. podpora národní reprezentace nebo lokálního sportov-

ního klubu).
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Příloha A Fotografie k vybraným eventům -

prezentace značky na sponzoringových aktivacích

1 Olympijský festival Brno 2018 Návštěvníci ve fotokoutku jízdy na saních.

Fotografie automaticky obrandována názvem akce i logem společnosti.

Také je zde použito označení #magentanaledu (vlastní zdroje)

2 T-Mobile Olympijský běh 2017 - startovací brána a přilehlé bannery,

muší křídla v barvě společnosti. (vlastní zdroje)
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3 T-Mobile Olympijský běh 2018 - Aktuální kampaň na sociálních sítích,

pozvánka na registraci k běhu. (facebook.com, darkpost)

4 T-Mobile Olympijský běh 2017 - prostory tiskové konference před akcí.

Branding T-Mobile i dalších partnerů běhu. (vlastní zdroje)
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Příloha B Marketingový dotazník

1) Když se hovoří o sponzoringu, víte oč se jedná?

- Ano, vím z marketingové praxe

- Ano, vím z odborných publikací a textů

- Ano, vím z běžného života

- Neznám sponzoring, ani jeho definice

- Jiná

2) Vnímáte sponzoringové aktivity firem jako důležitý marke-

tingový nástroj?

- Ano

- Ne

- Nevím, sponzory u různých akcí a projektů nevnímám.

- Jiná

3) Které tři první značky se Vám vybaví jako sponzoři konkrét-

ního projektu/osoby na našem trhu?

- Škoda Auto

- Komerční banka

- Vodafone

- T-Mobile

- Tip Sport

- Hyundai

- Česká spořitelna

- O2

- Coca-Cola

- Sazka

1 Future Port Prague 2017 - promo stánek společnosti, prostor ke komunikaci

s potenciálními zákazníky. (vlastní zdroje
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- Pilsner Urquell

- Jiná

4) Znáte nějaký projekt/osobu sponzorovanou značkou T-Mobile?

(pokud neznáte stačí napsat „X“)

- otevřená otázka

Druhá stránka dotazníku

5) Které z následujících oblastí si vybavíte ve spojení se

sponzoringem T-Mobile?

- sportovní sponzoring – Český olympijský tým

- sportovní sponzoring – Česká fotbalová reprezentace

- sportovní sponzoring – Česká florbalová reprezentace

- hudební sponzoring - kapela Kryštof

- hudební sponzoring – festival Rock for People

- žádný z uvedených

- Jiná

6) Které z následujících považujete za sponzoring vytvářející

kladné jméno značce?

- Český olympijský tým

- Česká fotbalová reprezentace

- Česká florbalová reprezentace

- kapela Kryštof

- festival Rock for People

- Jiná

7) Kterou sponzoringovou spolupráci vidíte naopak negativě?

- Český olympijský tým

- Česká fotbalová reprezentace

- Česká florbalová reprezentace

- kapela Kryštof

- festival Rock for People

- Jiná

- Chcete doplnit k nějaké své odpovědi proč určitou spon-

zoringovou aktivitu vidíte negativně?

8) Vaše pohlaví prosím

- Žena

- Muž

9) Váš věk

- do 18 let

- 19–26 let

- 27–35 let

- 36–45 let

- 46–65 let

- 66 let a více
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