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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Autorka závěrečné práce předkládá k obhajobě práci věnovanou problematice sponzoringu a jeho vlivu na image znaky.
Práce má za cíl analýzu vlivu a účinnosti sponzoringu na image zkoumaných značek. Přínos bakalářské práce spočívá v
porovnání současného stavu sponzoringu, a jeho pozice v komunikačním mixu vybrané společnosti. Na základně
marketingového průzkumu práce obsahuje návrh změn pro efektivnější využití prostředků vkládaných do sponzoringu.
Vybranou firmou je společnost T-Mobile Czech Republic, a. s. a Slovak Telekom, a. s. a její značky. Zadání závěrečné práce je
z pohledu teoretické i praktické části náročnější. Pro jeho řešení bylo nezbytné čerpat z literárních zdrojů a současně využít
a analyzovat interní informace analyzované firmy a zkušenosti z praxe.

Splnění zadání splněno

Závěrečná práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem. Práce zprostředkovává komplexní pohled
na využití sponzoringu a aktuální podobu brand managementu. Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle
práce byly splněny na dostatečné úrovni. Závěrečnou práci považuji za celkově zdařilou. Autorku lze pochválit za zařazení
praktických informací. Autorka má se zpracovávaným tématem osobní zkušenost, což se pozitivně odráží v celé závěrečné
práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autorka plnila harmonogram konzultací, chodila na ně připravena s průběžně zpracovanými texty. Autorka přistupovala ke
zpracování zadané problematiky samostatně a odpovědně. Lze jí pochválit za systematickou práci, která se v konečném
výsledku práce projevila.

Odborná úroveň A - výborně

Autorka zná dobře prostředí, v němž byla závěrečná práce implementována. Práce má logickou stavbu. Autorka práci
rozčlenila na teoretickou a aplikační část. V teoretické části vymezila vhodné definice a postupy, které se týkají dané
problematiky. V praktické části pak navrhuje opatření a změny pro efektivnější využití prostředků vkládaných do
sponzoringu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na závěrečnou práci. Rozsah práce je odpovídající. Jazyková úroveň práce
je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k
záměrům předložené práce. Autorku lze pochválit za využití cizojazyčné literatury a citační korektnost v rámci teoretické
části práce. Lze konstatovat, že výběr zdrojů a korektnosti citací je v souladu s metodikou.
Závěrečná práce byla kontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz. Veškeré přímé citace autorka řádně citovala.

Další komentáře a hodnocení

Závěrečná práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem a je velmi dobrým zdrojem informací pro
sledovanou oblast. Hlavním přínosem práce je komplexní teoretické i praktické zpracování velmi aktuálního tématu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

1/ V práci uvádíte: „V praktické části se během dotazování respondentů ukázalo, že sponzoring může být velmi
rizikový a je proto důležité, aby si firmy vhodně a pečlivě vybírali projekty a osoby, se kterými chtějí spojit své
značky“. Okomentujte hlavní rizika.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.6.2018 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.